Ceterum prædictas omnes excommunicationum sententias sic firmiter, sic inviolabiliter volumus observari, quod absolventi ab eis, vel relaxandi easdem, nisi tantum in mortis articulo, tam omnibus penitentiaris nostris, quam quibuslibet aliis confessoribus generalibus, vel specialibus, seu familiaribus quantumcumque, vel quantarumcumque sublimium personarum ubilibet consistentium, etiam si eis à nobis, vel aliquo prædecessorum nostrorum, sub quâcumque verborum formâ, absolventi à sententiis hominis, vel canonis, seu eas relaxandi generalis vel specialis sit, vel fuerit concessa facultas, adimimus potestatem.

Ab hiis verò mulieres in hoc tantum excipi volumus, ut, si solum ratione prestiti favoris in hujusmodi sententiis forsitan inciderint, possint per suos diocesanos, juxta formam ecclesiæ, absolutionis beneficium obtinere.

Actum Palatio nostro Urbeveteran', kal' Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

Sub plumbeo sigillo filis sericis flavi rubeique coloris.

A. D. 1273. | An. 1 Edw. I.

Bulla Gregorii X. Papæ de generali concilio ad Lugdunum assignato.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

In litteris, quas per universos orbis principes, & prælatos super generali convocacione concilii destinavimus, locum, in quo idem concilium convenire deberet, ex causâ duximus subtrahendum, prædiximus tamen in illis, quod

locum eundem ipsis principibus & prælati intimare competenti tempore curaremus.

Nobis igitur cum fratribus nostris, hujusmodi loci electionem deducendum in exactâ discussionis examen, occurrerent hinc inde diversa, quæ discutientium videbantur iudicium alternare.

Nec enim præterit nostræ considerationis indaginem, quam grave, quam durum est, locum sedis apostolicæ proprium, in quo præcipuorum Apostolorum glorificatus est exitus, in quo illorum corpora gloriosa quiescunt, terrarum spatio tam diffuso dimittere, tanto locorum intervallo à peculiari nostro populo urbis abesse, convicinis partibus, quæ sedi eidem non solum spiritualiter, set & temporaliter subesse noscuntur, commoditatem viciniam nostre subtrahere.

Quanta ex absentia nostrâ diversis Ytalie partibus possent imminere discrimina? Quantum partium earundem inveterata scissura, pro reintegrandæ unitatis obtinendo remedio, nostro auxilio indigebat? Quantis denique oneribus, quantisque laboribus nos & fratres nostros (quorum aliquos ætas, quosdam debilitas, nonnullos infirmitas, & omnes ad hoc desuetudo reddit inhabiles) exponimus non sine rerum dispendiis, quæ quasi pro nichilo ducimus, non sine discrimini corporum, quæ non facile contempnuntur: hæc & alia, quæ non posset succinctus sermo percurrere, in partibus istis locum hujusmodi eligendum concludere videbantur.

Verum ea, quæ in eodem sunt agenda concilio, contrarium suadebant, & specialiter negotium Terræ Sanctæ; quam, dum, Creatori omnium rarior omnibus scriptura describit, satis apertè indicat carissimam proculdubio à nobis habendam, cum soleat, quod est in superioris conspectu præstantius, in subditorum extimatione præstare.

Adicit insuper beneficiorum consideratio, quæ iambi humano generi de divinæ superhabundantiæ gratiæ obvenerunt; siquidem Salvator omnium operatus est in medio illius terræ salutem: ibi sumpsit temporalis nati-

vitatis initium: ibi conversationis humanæ deduxit tempora: ibi, post probrosa passionis opprobria, pro redemptione nostrâ, mortem subitè temporalem, & sui pretiosi effusione cruoris vetus piaculum expiavit.

Numquid igitur non contingent redemptorum cordo, immensa & innumerabilia beneficia Redemptoris? Numquid non accendent cuiusque præcordia, ut ipsi pro tot, quæ nobis tribuit, hoc saltem necessitatis tempore, aliquid rependamus, dum crucis hostes Crucifixum habentes obstanti, cultores ipsius Christiani nominis professores, ut CHRISTI cultum de terrâ deleant, incessanter exterminant & conculcant, ipsos debilitantes viribus, extenuantes opibus, & eorum facies replentes ignominia, ipsosque diversis confusionibus saturantes?

Ac vindicandas itaque Redemptoris injurias, ad redimenda ignominiosæ conculcationis opprobria in redemptis, nostrum, circa terram eandem, Creatoris conformantes affectui, ac debita meditatione pensantes, quod ejusdem terræ subsidium, præcipuè de principum & prælatorum pendet auxilio, quos ultra montes credimus convenire posse commodius, exanimivimus nosmetipsos, & sub spe illius, qui dat lapso virtutem, debilitatem nostram contempsimus, sub ipsius fiducia, qui de suâ misericordiâ nos confortat, quod intendimus, in eo posse sperantes, parvi pendimus onera, labores consideratione calcavimus, & cæteris nostris ac fratrum nostrorum incommoditatibus in ejusdem considerationis examinatione postpositis, ut principum & prælatorum eorundem facilius possimus habere præsentiam, ac terræ prædictæ subventionem efficacius, promovere civitatem Lugdunensium, quo inibi concilium cum majore commoditate conveniat, de ipsorum fratrum consilio duximus eligendam.

Quod celsitudini tuæ, tenore præsentium, nunciantes, serenitatem regiam rogamus, & hortamur in illo qui Regibus dat salutem, in remissionem tibi peccaminum suadentes, ut te illi gratificans, qui tot gratis te prævenit, & laborem voluntariam, ad tam sancti, tam utilis negotii promotionem assumens, præfixo per easdem litteras termino, interim ad hoc oportunitate captatâ, in civitate prædictâ, unâ cum aliis principibus & prælati, quorum super hoc Dominus corda tetigerit, tuam velis præsentiam exhibere.

Dat' apud Urbem Veterem, id' Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canab'.

De inhibitione torneamenti.

A. D. 1273.—An. 1 Edw. I.
Pat. 1 Edw. I. n. 17.
in Turr. Lond.

REX comitibus, baronibus, militibus, & omnibus aliis hæc instanti die Jovis 'prox' post festum apostolorum Simonis & Judæ apud Blidam conventuris ad torneandum ibidem, salutem.

Prohibemus vobis super periculo amissionis omnium quæ in regno nostro tenetis, ne ibi vel alibi, dicto die seu aliis diebus torneare, justas facere, aventuras querere, seu alio modo ad arma ire, præsumatis, sine licentiâ nostrâ speciali. In cujus, &c. Dat' &c. apud Westm', xxviii. die Aprilis.

Et mandatum est priori de Blida, quod literas Regis patentes super hoc eis directas, eisdem comitibus, baronibus, &c. porrigat & sibi præmissa inhibeat ex parte Regis; & hoc ibidem publicè faciat proclamari.

Super eodem negotio

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Pat. 1 Edw. I.
m. 15.
in Turr. Lond.

REX comitibus, baronibus, militibus, & omnibus aliis hæc instanti die Lunæ apud Kingeston, conventuris ad torneandum ibidem, salutem.

Prohibemus vobis, sub penâ amissionis omnium terrarum & tenementorum quæ in regno nostro tenetis, ne ibi vel alibi, dicto die seu aliis diebus torneare, justas facere, aventuras querere, seu alio modo ad arma ire præsumatis, sine licentiâ nostrâ speciali. In cujus, &c.

Dat' per manum W. de Merton, cancellarii nostri, apud Westm', x. die Junii.

Et mandatum est abbati de Certeseye, vel priori ejusdem loci, quod ad prædictum diem Lunæ usque Kingeston, si fieri poterit, accedat, & eis prædictas literas Regis patentes porrigat; ac ex parte Regis firmiter injungat, ne ibi vel alibi, dicto die seu aliis diebus torneare, justas facere, aventuras querere, seu alio modo ad arma ire, præsumant: & si fortè ad diem illum ibidem personaliter accedere nequiverint, tunc suppriorum & celerarium domus suæ, seu duos de discretioribus monachis suis, super præmissis plenius instructis, ibidem ad diem prædictum mittant, qui loco ipsius abbatis præmissa exequantur in formâ prædictâ.

De Judeis à villâ de Winchelese sine dilacione anovendis.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Claus. 1 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

REX baronibus & ballivis suis de Wynchelese, salutem.

Quia secundum consuetudinem Judæismi nostri in aliis civitatibus, burgis, aut villis habitare vel morari non debent, quam in illis in quibus antiquitus habitare consueverunt & morari; & quidam Judei, ut intelleximus, villam nostram de Winchelese sint ingressi, & eam inha-

bitent, in quâ nullus Judeus aliquibus temporibus habitare consuevit vel morari, vobis mandamus quod si ita est, tunc Judeos predictos ab eadem villâ, absque dampno de corporibus seu rebus suis, eis faciendis, sine dilacione faciatis anoveri.

Dat', &c. apud Westmonasterium, xviii. die Junii.

Littera credentialis ab Alfonso Rege Castellæ, pro sorore suâ A. Regina Angliæ, quæ in reditu à Terra Sancta ad ipsum videndum diverterat.

A. D. 1273.—An. 1 Edw. I.
Bundelâ Litterarum, temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO & excellenti principi, sororio suo karissimo, Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, Alfonsus, eadem gratiâ, Rex Castellæ, Toleti, Ligoniæ, Gallicie, Sibiæ, Cordubiæ, Murciæ, Gihen', atque Algarbiæ, salutem & intimæ dilectionis continuum incrementum.

Excellentiam vestram rogamus, quatinus domine Alianoræ, consorti vestræ, sorori nostræ karissimæ, in liis quæ vobis, ex parte nostrâ, referenda verbo tenus duxerit, fidem plenariam adhibere, & eadem operibus adimplere velit.

Dat' Sibil', xxiii. die Junii, anno domini MCCLXXIII.

Dors.—*Excellentissimo principi Edwardo, illustri Regi Angliæ.*

Rex L. filio Griffini principi Walliæ, de inhibitione construendi castrum.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Claus. 1 Edw. I.
m. 7. d.
in Turr. Lond.

REX L. filio Griffini principi Walliæ, salutem. Quia ex fidedignorum relatu pro certo intelleximus, quod vos, quoddam castrum apud Abrunol prope castrum de Monte Gomery de novo erigere, & quendam burgum vel villam ibidem facere, & quoddam mercatum ibidem similiter de novo levare, proponitis, quæ si fierent, in nostrum & partium adjacentium dispendium non modicum, & vicinorum mercatorum nocumtum cedarent manifestum; Vobis mandamus districtè inhibentes, ne castrum illud construere, vel burgum seu villam fieri ibidem, vel etiam mercatum ad hujusmodi dis-

pendium nostrum & partium adjacentium, necnon & vicinorum mercatorum nocumtum levari faciatis, set eorumdem reparatoni & constructioni omninò supersedeatis; ita quod manum ad hoc aliter apponere non cogamur.

Dat. &c. apud Westm', xxiii. die Junii.

Et mandatum est priori de Wenlok quod ad dictum L. personaliter accedat, & predictas literas Regis eidem L. porrigat, & responsum ipsius L. indè Regi faciat scire; ut Rex super premissis remedium apponat.

Dat' &c. ut supra.

De submissione Willielmi domini de Tornon, (ad intercessionem Aliciæ comitissæ Sabaudicæ & Burgundicæ,) necnon de Regis Angliæ remissione transgressionum sibi per ipsum factarum, in itinere ad Terram Sanctam.